## ARTICULUS IV.

*Futsum esse a Christianis adorari sacerdotis virilia ac ethnicos turpiorum flagitorum convinci, et quæ fuerit turpissimæ illius venerantur Christianos accusandi occasio.*

Aliud adhuc facinus flagitiæ sane dedecorisque plenum, ita Christianis Cæcilius objicit, ut illos tamen 516 tanti propudii certo accusare non audeat : « Alii, » inquit, « eos ferunt ipsius antistitis ac sacerdotis colere genitalia, et quasi parentis adorare naturam. » Nihil sane hac calumnia futilius minusque veritate fundatum. Factitata autem a Cæcilio dicitur, non ab omnibus sed a quibusdam tantum, qui, quod non audebant asseverare, illud falso rumore venditabant.

Octavius itaque hoc plane fictitium crimen, Christianis iniquissime inustum, duplici, uti solet, responsione diluit. Negat quippe primo id unquam ab illis factum ; sed ridiculam fabulam, meramque calumniam esse contestatur. Deinde ille asserit ethnicos longe turpioribus, quas nec nominare, nec audiire castis auribus fas erat, obscenitatibus fœdari. Sed hæc quidem præstat illius potius quam nostris verbis enuntiari : « Qui de adoratis, ait, sacerdotis virilibus adversus nos fabulatur, tentat in nos conferre quæ sua sunt. Ista enim Impudicitiae eorum forsitan sacra sint, apud quos sexus omnis membris omnibus prostat, apud quos tota impudicitia vocatur urbanitas : qui scortorum lieentia invident, qui medios viros lambunt, libidinoso ore inguinibus inhærescant, homines malæ linguae, etiamsi tacerent ; quos pris tædescit impudicitiae, quam pudescit. Pro nefas ! Id in se pessimi facinoris admittunt, quos nec ætas potest pati mollior, nec cogi servitus durior. Hæc et hujusmodi propudia nobis non licet nec audire, etiam pluribus turpe defendere est. » Quamvis dixerit, nefas esse hæc turpissima ethnicorum flagitia clarius explicari, nec aut ab ullo Christiano audiri, aut ab alio quolibet homine defendi ; non minus tamen vera, cunctisque explorata erant. Nam præter varia poetarum aliorumque, atque imprimis Martialis de iis testimonia, sanctissimus sane Apostolus in sua sola ad Romanos Epistola tanto potiori jure nonnulla eaque gravissima, gentilibus exprobravit, quanto veriora esse certo certius noverat (*Rom. I, 6*).

Recte igitur auctor noster ethnicorum argumentum in eos retorquet. Nullus siquidem probare unquam potuit Christianos tanti sceleris, de quo spicabantur, fuisse reos. Quin imo tam ridiculam suspicionem piiscimum illorum vivendi genus plane penitusque removebat. Contra vero gentiles hujus aliorumque adhuc majorum scelerum a suis ut dictum est, auctorisbus, aliisque testibus, omni fide majoribus, certe convincebantur.

Verum, tametsi, inquiet aliquis, a veritate omni-

A no abhoruerit virilia sacerdotis a Christianis adorari ; credibile tamen non est publicum de horrendo illo crimine, nisi data saltem occasione aliqua, sparsum fuisse rumorem. Quæ igitur illa fuerit occasio, quiequis scire avebit, huic respondebimus Christianos, qui prioribus Ecclesiæ sæculis publicam delictorum suorum criminumque graviorum penitentiam agebat, extra fines limenque Ecclesiæ ad omnium, præsertim sacerdotum, esse prostravisse pedes, ut illorum veniam impetrare possent, Gentiles vero cum id vaga incertaque fama exceptissent, inde fabulam 517 confecerunt ab eis sacerdotis virilia adorari. De hujusmodi enim penitentibus, de quibus nos alibi fusi, hæc præ ceteris scribit Tertullianus, « Exhomologesis prosternendi et humiliandi hominis disciplina est.... Pierunque jejuniis precessalere, ingomiscere, lacrymari, et mugire dies nocesque ad Dominum Deum suum, presbyteris advolvi, et charis Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis sum injungere. » (Tertullian. lib. *de Pœnit.* cap. 6, pag. 446). Rursum vero ille, tametsi Montanista erroribus tunc implicatus, ab vera Ecclesiæ doctrina defecisset. « Et te quidem, » inquit, « penitentiam moschi ad exorandam fraternitatem in Ecclesiam inducens, conciliatum et concineratum, cum dedecore et horrore compositum prosternis in medium, ante viduas, ante presbyteros, omnium laicinas invadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem » (Idem lib. *de Pudic.* cap. 13, pag. 729).

C Narrat etiam Eusebius Natalem confessorem, ab hereticis Asclepiodoto et Theodoto argentario plane deceptum, accepto salario, eorum sectæ episcopum creatum fuisse. Sed tanti criminis ille nocturnis visionibus sæpe admonitus, cum eas negligeret, a sanctis angelis per totam noctem flagris gravissime cassus est : « Ωντε θωθεν ἀναστῆναι, καὶ ἐνδυσάμενον σάκχον, καὶ σποδὸν κάταπασσάμενον μετὰ τολλῆς σπουδῆς καὶ δακρύων προσπεσεῖν Ζεφυρίνῳ τῷ ἐπισκόπῳ, πυλιόμενον ὅπδ τοὺς πόδας, οὐ μόνον τῶν ἐν τῷ κληρῷ, ἀλλὰ καὶ τῶν λαϊκῶν, συγχέατε τοῖς δάκρυσι τὴν εὔσπλαγχνον Ἐκκλείσιν τοῦ ἔλεγμονος Χριστοῦ. » Adeo ut primo diluculo consurgens, saccum induerit, et cinere conaspersus confessim cum lacrymis ad pedes Zephyrini episcopi sese abjecerit, non solum cleri, verum etiam sacerularium vestigiis advolutus, et Christi misericordis Ecclesiam quoque misericordem fletibus suis commoverit atque concusserit. » Vero itaque simillimum esse quis negabit ethnicos ex hoc pio sancto more, quem aut non satis intellexerant, aut malitiose interpretabantur, ansam arripuisse, Christianos turpis illius, qua de auctor noster loquitur, adorationis falso accusandi.

## CAPUT XII.

Aliæ Cæcilius criminaciones, et ad eas Octavii responsa examinantur.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Quam immerito Cæcilius Christianorum synaxes, et jejunia condemnet, dicatque eos esse desperatae factionis homines, lucifugam nationem, occultis signis se agnoscentes, atque antea se mutuo amantes, quam neverint.*

Aliis ethnici conviciis potius quam legitimis accusationibus, Christianos infamare nitebantur. Quæ enimvero illi piacula et scelera esse criminabantur, heo isti contendebant optima esse, probanda, ac recte instituta. Tale procul dubio est illud, cuius Cæcilius Christianos tanquam sceleris aliojus arquit, § 18 nocturnis scilicet congregationibus et jejuniis solemnibus, « non sacro quodam, sed piaculo fœderari. » Sed lubenter illi fatebantur tam verum id esse, quam falsum erat, in iis synaxibus, quas *solenni*, ut ait Cæcilius, die agere solebant, aliquid nisi sanctissimum peragi. Et id certe evidenter inde probatur, quod de illis ex Justinī martyris *Apologia* alibi a nobis deprompta, et infra ex Tertulliano proferentur. At sane illud jam satis ex iis demonstratum est, quæ hactenus contra impudentes Cæciliī protulimus calumnias, quibus scelera, non minus nefanda quam incredibilia, in illis admissa fuisse perperam causatus est.

Visne alium adhuc testem, hac in re omni exceptione majorem, tibi dari ?Plinium, ethnicum utique hominem, producemus, cui crima, quorum Christiani insimulabantur, diligenter inquirendi provincia a Trajano imperatore demandata fuerat. Is quippe omnibus, qua potuit maxima diligentia, investigatis, ad eum scripsit Christianos, qui, nt ille ait, a christiana fide defecerant, affirmasse: « Ilano fuisse summam vel culpas suæ, vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem; seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria, ne fidem fallerent, ne depositum appellati negarent. Quibus perpetratis, morem sibi discedendi fuisse, rursusque coeundi, ad capendum cibum, promiscuum tamen et innoxium » (Plin. lib. x, *Epist. ad Trajan.* pag. 376). Quid hoc testimonio, quod a Tertulliano transcriptum videbimus, ad probandam Christianarum synaxew̄ sanctitatem luculentius et efficacius (Tertullian. *Apologet.* cap. 2) ?

Nullus itaque Christianus in his non solum congregationibus, sed « solemnibus etiam jejuniis omni laude dignis, non solum non erubescerat, verum etiam gloriabatur. Quamobrem Gregorius Nazianzenus in una adversus Julianum Apostamat oratione: « Hæc nos, » inquietabat, « longis jejuniis confecti, et semianimes. Hæc nos, qui frustra vigilantes, atque in nocturnis stationibus nugamur, et tamen vos prosternimus » (Greg. Nazianz. orat. 4, pag. 299).

Gronovium itaque aliquis procul dubio mirabitur, qui in Minucii textu pro « solemnibus jejuniis, »

A legendum suspicatur, « oientibus jejuniis. » Nonne enim tunc solemnia erant Christianorum, atque imprimis Quadragesimæ jejunia? Nonne de iis Tertullianus scripsit: « Die Paschæ communis et quasi publica jejuniæ religio est. » (Tertullian. lib. de *Orat.* cap. 14). Si autem communis et publica, cur non et solemnis erat religio? At hæc, pergit Gronovius, a Cæcilio, ethnicorum partes agente, jejunia Christianorum in malam partem accipiuntur. Sed quid vetat cur ille homo ethnicus ea, aut irridendo, aut verum dicendo, appellaverit *Solemnia*? De his porro aliisque Christianorum jejuniis, qui plura desiderabit, is audeat Irenæum ab Eusebio, lib. v *Histor. Eccl.* cap. 24, pag. 192. citatum; Tertullianum § 19 mox laudatum, lib. ii ad *Uxorem*, cap. 4, lib. de *Baptismo* cap. 20, libro de *Fuga* cap. 1, lib. de *Jejun.* cap. 13 et 14.; Athanasium, *Apologia ad Constantium imperatorum.* p. 310, et *Apolog. de Fuga sua*, p. 334; Cotelerii notas in Hermam, pag. 72 et seqq.; atque in lib. v *Constitut. Apostol.* cap. 15, pag. 245, et seqq. Nos autem de Christianorum Vigiliis disseruimus tom. I *Apparat.* lib. iii, dissert. 1, cap. 6, art. 3, pag. 742 et seqq. De Jejunis vero ibid., lib. i, dissert. 4, art. 5, pag. 53, et art. 23, pag. 67; nec non lib. ii, dissert. 1, cap. 7, art. 2, pag. 330; ac lib. iii, dissert. 1, cap. 1, art. 7, pag. 884; cap. 11, art. 7, pag. 1038 et seqq.; et cap. 12 art. 4, pag. 1049.

Cæcilius ergo aliorumque gentilium intolerabilis plane erat impudentia, qui Christianos castissimis moribus ornatos, et virtutibus sedulam operam dantes appellare audebant homines deploratae, illicitæ et desperatae factionis, latebrosam lucifugamque, in publicum mutam, et in angulis garrulam nationem, qui occultis se notis ac insignibus agnoscebant antequam neverint, ac præsentia tandem tormenta mortemque penitus aspernabantur. Nam « propterea » inquietabat Tertullianus, quod omne supplicii necisque genus, repudiato solo nostro Christianorum nomine, statim declinare possumus, « desperati, » sicut etiam Lactantius aiebat, « et perdit existimamur » (Tertull. *Apolog.* cap. 50, pag. 44; Lactant. lib. v *Instil.* cap. 9, pag. 463).

Sed quo impudentior fuit illa Cæcilius aliorumque gentilium petulantia ac procacitas, eo certe major fuit Octavii pro Christianis respondentis moderatio. Quid enim, amabo te, bac illius responsione moderatus? « Nec fastidiosi, » inquit, « sumus, si omnes unum bonum sapimus, eadem congregati quiete, qua singuli, nec in angulis, garruli, si audire nos publice, aut erubescitis, aut timetis. » Ita autem ille singula accusationis capita elevat ac refellit. Primum enim negat Christianos esse illicitæ factionis homines; quia, inquit, omnes unum bonum sapient. At illicita factio esse non potest sine partibus diversis, quæ aliquid contra bonum publicum ma-

chinentur. Quamobrem nonnulli pro « fastidiosi » suspicantur legendum « factiosi. » Non male quidem si hæc emendatio auctoritate codicis alicujus firmaretur. Quis enim scit utrum Minucius verbum « factiosi, » ad illa, « bonum sepimus, » non retulerit? Quid si factionis illicitæ criminacionem his verbis, « eadem omnes congregati quiete, qua singuli » diluat? Verum si quis sit de vera illa lectione dubitandi locus, auctor tamen noster apertissime pronuntiat, probatque Christianos non illicitæ factionis dici posse homines.

Tertulliani porro ibi ille premit vestigia, qui neutram Christianorum, sed ipsorummet Gentilium illicitam factionem esse planius hisque verbis demonstrat: « Hæc coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par: merito damannda, si non dissimilis damnandis: si quis de ea queritur eo titulo, 520 quo de factionibus querela est, in cuius perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati, quod et dispersi; hoc universi, quod et singuli, neminem lædentes, neminem contristantes. Cum probi, cum boni coeunt, cum pii, cum casti congregantur, non est factio dicenda, sed curia. At et contrario illis nomen factionis accommodandum est, qui in odiun bonorum et proborum conspirant, qui adversus sanguinem innocentium, scilicet Christianorum, conclamat» (Tertull. *Apolog.* cap. 39 et 40, pag. 36). Sed de his plura, ubi de hoc Tertulliani libro disputabimus.

Si Christianorum secta dici non potuit illicita factio, multo certe minus « desperata; » quando quidem « securi, » ut ait Minucius, « spe futuræ felicitatis, fide præsentis Dei majestatis animamur. » Nulla igitur desperatione, sed certissima æternitatis spe quelibet tormenta pro religionis sua professione constantissime perferebant, imo iis, ut diximus, gloriabantur. Acrius vero urget Lactantius nequam Christianos, qui « corpori suo non parcunt, » sed ipsos met gentiles debuisse desperatos vocari, cum « nihil desperatius esse possit, quam torquere ac dilaniare eum, quem scias esse innocentem » (Lactant. lib. v *Insti.* cap. 9, pag. 485). De his autem aliquid adhuc postea dicendum.

Non jure potiori ethnici objectabant Christianos nationem esse latebrosam et lucifugam, in publicum mutam, in angulis garrulam. Suam enim doctrinam palam prædicabant, promptumque ethnicis erat illos, « audire publice, » nisi aut erubuisserint impietatem criminique sua patefieri, aut veram religionem sibi demonstrari timuerint.

Objicienti dehinc Cæcilio Christianos occultis se notis atque insignibus agnosceré, tam vere, quam simpliciter respondet: « Nos non notaculo corporis, ut putatis, sed innocentia ac modestia signo facile dignoscimus. » A nobis tamen observatum est Carpocratianos in posteriore sectatorum suorum auriculæ dexteræ parte, quamdam impressisse notam, qua eos haud dubie a cæteris hominibus discernerent (Tom. I *Appar.* lib. II *Dissertat.*, cap. 3, art.

3, § 12, pag. 293). Sed neque Cæcilius, neque Octavius de his aliisve hæreticis loquuntur, sed de omnibus generatim Christianis, qui se invicem, ut ait auctor noster, non alioquam innocentia et modestia signo dignoscabant. De illorum innocentia ex hactenus dictis, et infra adhuc dicendis constat, quamadmodum et de eorumdem præcipue in Ecclesia consistentium, vel ad eam venientium modestia, ex iis quæ in Clementis Alexandrinii libros annotavimus (Tom. I *Appar.* lib. III, *Dissert.* 1, cap. 6, art. 4, pag. 713).

Ad postremum tandem Cæcilius, de mutua Christianorum dilectione, convicium respondet Minucius Christianos mutuo et sincero amore sese diligere tum quia alios odisse non neverant, tum etiam quia unius parentis fratres, ut etiam dixerat Tertullianus, et consortes fidei, speique cohæredes erant. Instat 521 vero Octavius hunc, qui maximi profecto æstimandus est, mutuum amorem ab ethnicis exprobri, quia « in mutua, » sicuti eos alloquendo asseverat, « odia sævit; nec fratres vos, nisi plane ad parricidium recognoscitis, » vel, ut mox laudatus a nobis Tertullianus ait, « ad occidendum alterutrum paratiore... quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum » (Tertullian. *loc. cit.*) At de his fusius in nostra ad hunc Tertulliani librum dissertatione (Tertullian. *Apologet.*, cap. 39, pag. 35). Interim vero de illa fraterna Christianorum charitatè, et fratribus nomine, vides Lucianum de Morte Peregrini, pag. 996, ac si lubeat, ea quæ a nobis tom. super. p. 473, ac p. 999, observata sunt.

## ARTICULUS II.

*Quo jure Cæcilius dixit erit tempora tanquam busta a Christianis despici, nullaque ipsis esse tempora, nullas aras, nulla nota simulacra, et ineptæ recentiorum Iconoclastarum cavillationes refelluntur.*

Gravissimum profecto crimen illud Cæcilio videbatur, quod Christiani tempora diis gentilium dicata non secus ac busta despicerent: « Tempora, aiebat ille, ut busta, » id est, ut hominum mortuorum sepulcra, aspernantur. Quamvis enim vox « bustum » a verbo *uro* derivetur, ac locum, in quo mortuorum corpora comburi solebant, primitus significaverit; solet tamen a probis auctoribus pro sepulcro, quemadmodum hic ab auctore nostro, usurpari. Testem quedam si postules. Tertullianum, ex quo sua Minucius hausisse videtur, tibi in medium illico adducemus, qui Ethnicis antea dixerat: « Nec minus tempora, quam monumenta despiciimus » (Tertull. lib. *de Spectacul.* cap. 13). Vides sane « bustorum » significationem clare explicari a Tertulliano, ab eoque confirmari deorum tempora a Christianis despici, tanquam defunctorum hominum sepulcra. Quidni ea hunc in modum contempsisserint, cum Clemens Alexandrinus, et alii, sicut alibi annotavimus, deorum tempora esse reapse mortuorum hominum sepulcra demonstraverint? (Tom. I *Appar.* lib. III, *dissert.* 1, cap. 7, art. 3, pag. 723 et seqq.)

Altera Cœcilius querimonia criminatioque fuit, non solum deorum tempia a Christianis contemni, verum etiam illis, ut securius mysteria sua occurrerent, nulla esse tempia, nullas aras, nullaque simulacra. Audi, quæso quomodo ille ipse de iis conqueratur: « Cur nullas aras habent, tempia nulla, nulla nota simulacra.... Nisi illud, quod colunt, et interprimunt, aut puniendum est, aut pudendum? Nonne autem eadem est apud Origenem Celsi ethnici quæria, Christianos incusantis ararum, statuarum, templorumque dedicationes, seu potius positiones, et collocationes fugere? βωμούς, καὶ ἑγάλματα. καὶ νεώς ιδρύσθαι φεύγειν (Orig. lib. viii, *contr. Cels.* pag. 389).

Quid ergo putas Minucium ad hanc respondisse accusationem? Ulro concedit nullas fuisse Christianis **522** aras, nulla simulacra, imo nec ullam tempia ac delubra. Cur autem ea omnia non habuerint, hanc ille reddit rationem: « Putatis nos occultare, quod colimus, si delubra et aras non habemus. Quod enim simulacrum Deo fingam, cum si recte existimas, sit Dei homo ipse simulacrum? Templum quod ei extruam, cum totus hic mundus ejus opera fabricatus, eum capere non possit? Et cum homo latius maneam, intra ædicolam vim tante majestatis includam? » Hæc ultima de templo verba ex hoc auctori loco transcripsit, atque ideo probavit Cyprianus (*Cypr. de Idol. vanit.* pag. 15).

Ædicula autem, ut id obiter annolemus, erat sacellum aliquod, sive sacræ alicujus ædis appendix, aut loculum, ubi Dei alicujus simulacrum et imago collocabatur. Unde Cicero: « Quid, inquit, cum Lætinia virgo Vestalis.... aram, et ædicolam, et pulvinar saxo sacro dedicasset? » (*Cic. Orat. 29, pro Domo sua*, pag. 427). Apuleius vero: « In ipso meditullio Hippone ðæs simulacrum residens ædicolæ » (*Apulei lib. iii Metam., sub fin.*). Denique ut Plinium emittamus, certe Tertullianus, quemadmodum auctor noster, tempia seu delubra, aras et ædicolam his verbis dixit: « Nec enim differt an extruas, vel exornes, si templum, si aram, si ædicolam ejus instruxeris » (*Tertullian., lib. de Idol. cap. 8*, pag. 107). Verumtamen uterque quodlibet templum designat ædicolæ nomine, quo quidem idcirco utitur, ut melius ostendat quanto infinita Dei maiestate minus augustiusque sit.

Alia itaque Minucius ac loge præstantiora Christianis, quam ethnici tempia, delubra, altaria, aras et victimas, aliaque longe sacratiora sacrificia fuisse testificatur: « Nonne, Deus, inquit, melius in nostra dedicandus est mente, in nostro imo consecrandus est pectore? Hostias et victimas Domino offeram, quas in usum mei protulit, ut rejiciam ei suum munus? Ingratum est, cum sit litabilis hostia bonus animus, et pura mens et sincera conscientia. Igitur qui innocentiam colit, Domino supplicat; qui justitiam, Deo libat; qui fraudibus abstinet, propitiat Deum; qui hominem periculo subripit, opi-

A mam victimam cædit. Hæc nostra sacrificia, hæc Dei sacra sunt. »

Quemadmodum autem Cœcilio Octavius, ita Origenes Celso itidem ethnico, ac eadem, ut paulo ante dicebamus, objicienti respondet illum non videre, δὲ βωμοί, « quod aræ, » unicuique nostrum sit ipsa « mens sua, ex qua » sursum feruntur vere intelligibiles ac suave oientes suffitius, precesque ex pura conscientia: « Δγάλματα δὲ καὶ πρέποντα θεῶν οὐκέ τινας τεχνιτῶν κατεσκευασμένα. » Simulacra autem Deo dicanda sunt non fabrorum opera, sed a verbo Dei dedolata, formataque in nobis, videlicet virtutes, ad imitationem primogeniti totius creature, in quo sunt justitiae, temperantiae, fortitudinis, sapientiae, ceterarumque virtutum exempla. Hæc sunt statuae, ἑγάλματα, Deo dicandæ in animis justitiam juxta præceptum Dei, et fortitudinem, et pietatem, reliquasque **523** virtutes exercentium » (*Origen. lib. viii, contr. Cels.* pag. 389).

Pari itaque modo Minucius noster, et Origenes, atque alii ejusdem etatis scriptores nostri, palam asserunt nulla Christianis fuisse tempia et delubra, nullas sacras, ædes, nullas aras, nulla simulacra. De iis autem omnibus uno eodemque modo illi loquuntur: imo vero si quid sit discriminis, illud est, quod Minucius ad verbum *simulacra* adjecit *nota*, quasi significare voluerit, Christianis nonnulla quidem fuisse simulacra, sed quæ non erant *nota*, ac secreto et occulte servabantur.

Sed vide, quæso, ineptas Calvinianorum aliorumque Protestantium cavillationes, qui in antiquissimorum Patrum scriptis, quodcumque sibi placuerit, admittunt, rejiciunt quod displicuerit. Palam enim vero cum Dallæo fatentur Minucii nostri tempore, atque a primis Ecclesiæ scriptoribus sua Christianis fuisse quidem tempia, sed nullas aras, nullaque simulacra. At qua temeritate distinxerint ea, quæ a vetustissimis illis scriptoribus non distinguuntur, parumper obsecro attendamus.

Bene quidem est, quod Dallæus aliique Protestantes concedant prima Ecclesiæ etate Christianos sua habuisse tempia. Sed qua fronte id negassent, quod ab illis Ecclesiæ Patribus certo certius asseritur? Tertullianus siquidem, ut alibi videmus, diserte pronuntiat illis fuisse tempia, quæ post Apostolum ecclesiarum nomine, a Calvinianis tamen rejecto, appellavit. Visne aliud illius, etiam contra catholicam Ecclesiam scribentis, testimonium? « Reliquas, inquit, libidinum furias, impias, et in corpora, et in sexus ultra jura naturæ, non modo limine, verum etiam omni Ecclesiæ tecto submovemus. » Jam vero annotavimus ea quoque Greco nomine ἔκκλησις, a Clemente Alexandrino nuncupari (*Ap. p. 741*, *Tertull. lib. de Idol. cap. 7*, pag. 107; et *lib. de Virgin. veland. cap. 13*, pag. 201; et *lib. de Pudic. cap. 4*, pag. 718; tom. I. *Apparatus*, pag. 713: Clem. Alex. lib. III *Pædag.*; cap. 11, pag. 255).

Nec minus evident erid evincitur ex Christianorum synaxibus, quas in ædibus templisque, ut saepius vidimus, agere solebant: ac præterea eo publica reorum pœnitentia, qui ad fores ecclesiæ postrati, fidelium preces ac sacerdotum clementiam implorabant. Denique hoc manifestissime probatur auctoritate Arnobii atque Lactantii, qui ethnicos idcirco vituperant, quod Christianorum conventicula et ecclesias diruerint aut combusserint. Plura autem de illa ecclesiarum eversione et instaurazione narrat Eusebius easque vocat, προσευχηρῶν τοὺς οἴκους, « sacras ædes, » et ἐκκλησίας, « ecclesias : alibi vero τοὺς οἴκους ἐν οἰκήματοι, « ædes suas, in quibus conventus peragebant, ac tandem οἴκους ἐκκλησῶν, ædes ecclesiarum » (Arnob. lib. iv, contr. Gent. pag. 152. Lactant., lib. v. Inst. cap. 11, Euseb. lib. viii. Hist. Eccl. cap. 2, pag. 293 et 294, Ibid. cap. 17, pag. 316. Ibid. lib. ix, cap. 9, pag. 362).

Sed quid opas est pluribus illud probari, quod certissimum 524 est, nec ab adversariis nostris negari unquam potuit? Advertas igitur velim versipelle versutumque illorum ingenium. Gonfidentur Christianos sua quidem habuisse tempa, non in nostrorum tamen, sed suorum duntaxat formam. Nobis si non credas, ecce totidem Dallæi verba : « Neque enim sic accipienda est Minucii oratio, quasi nullæ tum fuerint ædes, in quibus christianæ communionis homines sacros conventus habuerint, quo et de rebus divinis edoceri, et communii Deo supplicare possent, qualia sunt, quæ hodie Protestantium dicuntur tempa » (Dallæus, lib. i, de Imag. cap. 3, pag. 52). At qua, amabo te, ille, aliqui ejusdem sectæ homines, ratione unquam prohaverunt tempa vetustissimorum Christianorum, suis, non vero nostris, falsæ similia? Ne minima quidem. Num ergo quia sicut Missæ sacrificium, ita ex templis suis aras, et altaria, simulacra, et imagines penitus abstulerunt, inde antiquissima Christianorum tempa suis similia esse venditant?

Verum qua profecto facilitate probatum est ædificata ab illis tempa, eadem plausibilis demonstrari potest positas fuisse in illis veteribus templis et ecclesiis aras, et erecta altaria. Tertullianus enim illud hisce verbis disertissime declarat : « Nonne solemniter erit statio tua, si ad aram Dei steteris? » (Tertull. lib. de Orat. cap. 14, pag. 155)? Cyprianus vero non solum de altari, sed et sacrificio, quod adversarii nostri tam insolenter rejoiciunt, haec in verba ad Furnenses scripsit : « Jam pridem in concilio episcoporum statutum, ne quis de clericis et Dei ministris tutorem, vel curatorem testamento suo constituat, quando singuli divino sacerdotio honorati, et in clero ministerio constituti, non nisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant. » Tum deinde ait, ab antecessoribus suis episcopis decretum : « Ne quis fratres excedens ex hac vita, ad tutelam vel curam clarissum nominaret : ac si quis hoc fecisset,

A non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare. Et ideo Victor cum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio, aut deprecatione aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur » (Cyprian. epist. 1, ad Presbyt.). Cernis certe ab eo altare et sacrificium ab Christianorum precibus, depreciationibus et orationibus distingui. In illorum ergo ecclesiis vera ac proprie dicta erant altaria, ac sacrificium pro mortuis fieri tum solebat.

Alia autem ad Cornelium papam Epistola scribit rejectum Novatianorum, qui eum falso accusabant, librum « considentibus Dei sacerdotibus, et altari posito » (Idem, epist. 45, pag. 87). Atque ut alia bene multa, in ejus scriptis cuique obvia prætermittamus, Lucio papæ, de illius ab exsilio reditu, gratulatur; quandoquidem « magis crevit sacerdotalis auctoritas, ut altari Dei assistat antistes. » Sed illud a nobis hoc jam probatum est, quod etiam celeberrimus horum 525 Cypriani operum editioni præfectus, licet Anglicanæ Ecclesiæ sectato, ultra palamque confitetur. Tam igitur certum est in Christianorum ecclesiis sive templis posita fuisse altaria, quam ædificatas ab eis ecclesiæ, in quibus suos, uti fatetur Dallæus, sacros conventus habebant. Nam sicut ille ait, « non modo ex Eusebii Historia, sed ex aliis aliquot veteris Ecclesiæ monumentis satis constat, jam tum Christianis fuisse sacras hujus generis, quibus si uspiam caruerunt, id factum paganorum vi ac injuria, præterfas eam piis hominibus copiam ac libertatem invidentium, non autem ulla Christianorum ipsorum religione » (Dallæus, lib. i, de Imag. cap. 3, pag. 52 et seqq.).

Sed dic, quæso, mi Dallæe; faleris quod dissimulare amplius non potuisti, suas Christianis fuisse sacras ædes, negas altaria negas simulacra, ubi fides? Nonne eodem plane modo dixit Minucius: Cur nullas aras habent, tempa nulla, nulla nota simulacra? » Cur ergo unum concedis, negas alterum? Nunquid « fuit unquam, ut tuis ipsis verbis utamur, ulla vis major aut iniquior quam ut tibi jus atque auctoritatem sumas, ipsas hominum, et quidem ante multa sæcula mortuorum cogitationes pro arbitrio immutandi » (Dallæus, de Imaginib. lib. i, pag. 52). Minus enim Minucius negare videatur Christianis fuisse tempa et altaria, quam simulacra. Non enim inconsiderate addidit Cæcilius, « nota simulacra, » id est, ut diximus, quæ publica, aliisque cognita essent. Satis autem a nobis demonstratum est, a Christianis constructa fuisse tempa et altaria, in quibus sacrificium verum facere consueverant. Qua autem idem Dallæus ratione illos nulla simulacra et imagines habuisse contendat, jam videamus.

Respondet ille « fieri posse, » ut Cæcilius, quem-

admodum alius quilibet gentilis, ambiguus hæserit utrum Christiani, « turpis et inhonestæ forme numen in arcane colerent. » Nam ibidem Cæcilius ipse dixit: « Abscondere quidquid illud colunt, magnopere nituntur. » Itane vero quia putas illud « fieri posse, » jus tibi sumis inde concludendi nec hunc gentilem, nec Municipium christianum negavisse quidem sua Christianos habuisse templa, et aras, sed tantum simulacula, de quibus uno eodem modo loquentur? Unde vero acceperisti ethnicis minus nota fuisse Christianorum simulacula, quam sacras ædes, quas occulte tantum adire consueverant?

Urget tamen Dallæus facile promptumque fuisse Octavio respondere, quædam Christianis fuisse simulacula et altaria, sed longe ab ethnicorum simulacris et altaribus diversa. Tantum autem abest, ut ita responderit, quin imo dicat nullum extrendum Deo templum, quem non totus mundus, multo minus una ædicula includere potest: sed bonum animum, puram mentem, sinceram conscientiam optimas esse et litabiles Deo hostias ac victimas, denique hominem esse Dei simulacrum.

Verum nihil plane hoc responsu levius ac fuli-  
lius. Nam Judæi et Gentiles, apud quos tot aras, victimas et sacrificia facta fuisse nemo nescit, eodem ac Minucius 526 loquendi modo utuntur. In Philonis siquidem Judæi « de victimis, » libro hæc legimus: Τοῦ Θεοῦ θυσιαστῆριόν ἐστιν ἡ ἐνχάριστος τοῦ σορῷ φυγὴ, παγεῖσα ἐκ τελεῶν ἀριθμῶν ἀτμήτων μὲν ἀδιαπέτων. « Dei altare intelligitur grata sapientis anima, compacta ex numeris solidis et individuis. » At longe plura eam in rem paulo ante scripserat (Philon., lib. de Victim., pag. 851).

Gentilis vero Seneca, a Lactantio citatus: « Non est beneficium ipsum, inquit, quod numeratur, aut traditur. Sicut nec in victimis quidem, licet opimæ sint, auroque præfulgeant, deorum est bonus, sed pia ac recta mente venerantium » (Senec., lib. I, de Benef., cap. 6; Lactant., lib. vi, Institut., cap. 25, pag. 938). Quin etiam prius Cicero: « Cultus, natabat, deorum est optimus, idemque castissimus, plenissimusque pietatis; ut eos semper pura, integra, et incorrupta, et mente et voce veneremur » (Cic., lib. II, de Nat. Deor., pag. 224, lin. 42). Si plura velis, adi Porphyrium aliquosque plures a Lescaloperio, in hunc Ciceronis locum citatos. At quis unquam dixerit Judæos, aut gentiles, his verbis negavisse apud suos vera fuisse altaria, aras, victimas, sacrificia. (Porphyr., lib. II de Abstîn. animal. sub fin.; Lescalop., in lib. II de Nat. Deor., § 72, pag. 347.)

Quid vero facies Tertulliano, quem tam presso vestigio Minucius prosequitur? Nonne ipse quoque scripsit: « Nec minus templa, quam monumenta despiciimus, neutram aram novimus, neutram effigiem adoramus? » Tertull., lib. de Spectac., c. 15, pag. 96.) Nonne ibi tam aperte, quam Minucius ulla parsus Christianis tempia, aras et simulacula fuisse

A abnuit? Nonne etiam alibi ethnico Scapulæ respondebat: « Sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsius, sed quomodo præcepit Deus, pura prece? » (Idem, lib. ad Scapul., cap. 2, pag. 86.) Nunquid idcirco negavit Christianos omnibus omnino caruisse templis, aris et altaribus? Minime quidem, sicuti alii paulo ante citatis probatum est illius verbis, et ab ipso Dallæo concessum.

Necesse est igitur, ut dicamus a Minucio nostro, Tertulliano aliisque eodem modo loquentibus, illud uno concedi sensu, et alio negari. At quoniam contra ethnicos disputabant, idcirco negaverunt Christianos gentilium more habuisse templa, in quibus fictitious deos colebant, et eos habitare arbitrabantur, vel aras et altaria, ad casendas offerendasque eis victimas, sed habuisse sacras ædes et altaria, in quibus Christiano ritu verum Deum colebant, in cruentumque faciebant sacrificium. Nihil ergo dictu absurdius, quam citatis Minucii verbis, uti garriebat Dallæus, excludi « Romanorum, » ita invidiose Catholicos hereticus homo appellat, « hominum » altaria, quia ipsi ejusque sodalibus sacrificium Eucharisticum auctoritate propria rejicere placuit. Jam enim certissimo veterum Patrum testimonio ostendimus Minucii tempore in Christianorum templis sive ecclesiis posita fuisse altaria, factumque sacra Eucharistia 527 sacrificium. Quod quidem postea Augustinus disertissime asseverat (August. lib. VIII, de Civit., cap. 27, pag. 217; et lib. X, cap. 20, pag. 255).

Eadem porro cum sint Minucii et Tertulliani de templis, et altaribus, atque de simulacris verba eodem sane modo explicanda sunt. Negant itaque ulla apud Christianos fuisse simulacula, qualia videlicet ethni deorum suorum construxerant. At hanc fuisse Minucii mentem non solum ex hactenus dictis, sed tota etiam inter ipsum ac Cæcilium disputatione colligitur. Cæcilius quippe objiciebat nulla Christianis. quemadmodum gentilibus fuisse falsorum deorum, sicut templo, ita nec simulacula. Fatetur autem Minucius rem profecto sic se habere. At quomodo non negat iis fuisse alia quam fictitiorum deorum templo, ita etiam nec alia quam ipsorum ab illis facta simulacula iniiciatur.

Neque urgeas omnia a Minucio omnino simulacula et imagines excludi, quandoquidem respondebat: « Quod simulacrum Deo fingam, cum si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum? » Nam de templis similiter, uti annotavimus, dixerat: « Templum quod ei exstruam, cum totus hic mundus, ejus opere fabricatus, eum capere non possit? » Atqui Dallæus, aliqui ejusdem sectæ homines, confisteri coguntur, his posterioribus verbis vera Christianorum templo non excludi. Ergo similiter fateantur necesse est, prioribus ejusdem Minucii verbis non alia excludi, quam falsorum deorum simulacula, statuas et imagines, que a Christianis sine idolatria ferri non poterant. De his porro Christianorum imaginibus et simulacris, eorumque usu in supe-

rioribus nostris dissertationibus egimus, ac plura a Petavio, Thomassino et aliis pluribus tradita legere poteris (tom. I *Apparat.*, pag. 747 et seqq.; Petav., tom. V, *Theolog. dogmat.*, lib. xv, cap. 11, et Thomass., lib. xii; *Theol. dogmat. de Incarnat.*, cap. 7 et seqq.). Quid autem auctor noster de exhibito a Christianis cruci Christi cultu et honore statuerit, in quarto subsequenti articulo investigandum est.

## ARTICULUS III.

*Quomodo Octavius refellat Cæcilium objicientem a Christianis coli hominem cruci pro facinore affixum, ubi de supra Christi divinitate: quam perspicue idem Octavius ostendat ab Egyptiis scelestum hominem, et a Romanis reges et imperatores divino cultu honoratos, ac per illorum genios juratum; utrum vero Christianis per eorum salutem jurare fas fuerit.*

Christianos duplicitis adhuc sceleris Cæcilius arguit: Qui hominem, inquit, summo suppicio pro facinore punitum, et crucis ligna feralia eorum cærimonias fabulantur, vel potius, fabulatur, congruentia perditis sceleratisque tribuit altaria; ut id colant, quod merentur. • Audis sane quomodo gentiles duplicitis adhuc nefarii, uti putabant, cultus Christianos condemnaverint; primo quod hominem crucis suppicio sua propter scelera affectum; secundo quod 528 crucem, ferale supplici illius instrumentum, colerent ac venerarentur.

At Minucius utramque illam criminacionem falsam esse singulatim ostendit. Ad priorem enim quod spectat, palam ille constanterque asseverat gentiles falli omnino, totaque errare via, qui in suum induxerat animum, hominem terrenum, ac cruci sua propter crimina sufflxum, meruisse aut potuisse a Christianis Deum credi, atque eo titulo divinum ipsi ab illis tribui honorem. Persuassimum quippe iidem Christiani habebant eos prorsus esse miserabiles, qui spem in mortali ponunt homine, quo mortuo, quod ab illo exspectare poterant, auxilium omne finitur.

Sed ipsem Minucius audiendus est: « Quod religioni nostræ hominem noxiū, et crucem ejus ascribitis, longe de vicinia erratis, qui putatis Deum credi, aut meruisse noxiū, aut potuisse terrenum. Næ illæ miserabilis, cuius in homine mortali spes omnis innititur; totum enim ejus auxilium cum extincto homine finitur. » Præfracte igitur negat a Christianis coli, noxiū hominem ac morte merito multatum.

Quid ergo? Nunquid Minucius tam certo affirmare potuit omnem prorsus cultum, ac venerationem Christo Servatori a Christianis denegatum, nullamque prorsus in illo spem habuisse? Nemo sane homo id unquam crediderit. Cum certum itaque et exploratum sit Christianos et coluisse Christum, et in eo, qui pro ipsis mortuus fuerat, spem collocasse, quid inde colligas, nisi pro rato fixoque Minucium posuisse, Christum a sectatoribus suis revera coli, non quidem sicut hominem, a quo

A mortuo nihil amplius sperandum, sed sicut Deum, in quo, utpote vero et immortali Deo spem maximam semper habebant? Nonne autem inde, ut id obiter observemus, recte colligi potest persuasum Minucio prorsus fuisse Christum esse verum summumque Deum, atque ejusdem cum aeterno Patre suo substantias? Nam ille, ut supra ostendimus, constantissime docuit, unum duntaxat esse Deum. Ubi ergo Christum Deum agnovit, ibi ipsum profecto unum eundemque cum Patre suo Deum confessus est.

Petavius ergo ex iisdem Minucii verbis, sed alia ratione probare conatur, agnitam ab illo fuisse supremam Christi divinitatem (Petav., tom. II, *Theolog. dogmat.*, præf., cap. 5, § 3). Censem enim vir doctus illum fateri verum Deum esse Christum, eoque nomine coli a Christianis, quemadmodum ethnici deos suos venerabantur. Sed doctissimi viri pace nobis dicere licet, paulo enodati explicandum quomodo illud ex paucis, quæ integra retulimus, Minucii verbis colligi possit. At hæc videtur esse illius argumentatio. Erratis, ethnici, qui putatis hominem, mere terrenum ac noxiū a nobis Deum credi. Nam credimus Christum non modo innoxium hominem, sed verum etiam fuisse Deum, in quo spes nostra firmissime innititur.

Christiani siquidem ab ethniciis judicibus interrogati, nec imminentium supplicierum metu deterriti, 529 constanter, sicut Plinius ad Trajanum imperatorem scripsit, respondebant: « Carmen Christo, quasi Deo, dicere secum invicem, • id est, Christo, quem verum Deum esse asserebant, et quales, uti visum Petavio, ethnici esse deos suos arbitrabantur (Plin., epist. 101).

Tum deinde Minucius ethniorum argumentum in ipsos retorquet ac demonstrat ab illis hunc ipsum, quem Christianis falso exprobrabant, religiosum cultum mero homini revera exhiberi. Nam Ægyptii, inquit ille, unum hominem selectum de omnibus consulebant, « illum propitiabant, » atque ipsi, quem dicebant esse Deum, cædebat viotimas. Quam autem verum id sit, docebit te Porphyrius, qui ad Anebonem hæc, sicut Eusebius refert, scripsit in verba: « Homini quoque circa pagum, quem Anabin vocant, divinos honores tribuunt, eique sacrificium offerunt, et impositas altibus hostias adolescent. » Ανθρωπον σέβουσι, καὶ Ἀνάβιν κάμην, ἐν δὲ τούτῳ θύεται, καὶ ἐκ τῶν βωμῶν τὰ ἵερα ἔκκατεται. « Ille vero postea tantum comedit, quæ sibi ex privato penu, tanquam privato homini parata et apposita fuerint» (Euseb., lib. III *Præpar. Evang.*, cap. 3, pag. 94). Eadem ille, nullo auctore citato, repetit, sicut postea Theodoreetus, qui Porphyrii quidem citat Epistolam, illiusque sensum, sed non verba exhibet (Theodoreetus, tom. IV, serm. 3, *De angel. et dæmon.*, pag. 516).

Alio adhuc argumento Minucius ethnicos ac possimum Romanos ejusdem impietatis coarguit. Non suis enim tantum principibus et regibus, tanquam

diis, turpiter adulabantur : sed eorum etiam nomen invocabant, ad eorum imagines supplicabant, implorabant ipsorum dæmonem, ac tutius illis erat, per Jovis, quam regis sui genium jurare.

De scelerata illa adulazione, qua mortuo imperatores suos Romani deorum numero ascribebant, hoc apud Justinum martyrem legimus. Καὶ τὸ γένος ἀποθνήσκοντας παρ' ὅμινον αὐτοκράτορας ἀπαθανατίζεσθαι δέξιοντες, καὶ ὅμινόντα τινὰ προσγένεται λαρωτέντες ἐκ τῆς πυρᾶς ἀνερχόμενον εἰς τὸν οὐρανὸν τὸν κατακατέντα Καίσαρα. « Morientes apud vos imperatores semper immortalitati consecrare dignamini, producentes quempiam, qui jurejurando confirmet vidisse se e rogo in cœlum ascendere ardente Cæsarem, » Postea vero : « Et qui apud vos moriuntur, imperatorum imagines forma ista consecratis, et deos inscriptionibus nominatis » (Justin, *martyr.*, *Apolog.* i, pag. 67-90). Sed hæc impia imperatorum Romanorum apotheosis nemini plane, qui vel primoribus labris aliquam illorum historiam attigerit, incognita esse potest. Non ibi tamen stetit prorsus detestanda ethnicon adulatio, sed isdem suis imperatoribus, adhuc vivis, uti Julio Cæsari, Octaviano Augusto, aliisque, exstruxerunt tempia, et aras, atque sacerdotes creaverunt (Sueton., *in Vita Julii Cæs.*, § 76; et *in Vita Augusti*, § 52; Cornel. *Tacit.*, lib. iii, *Annal.*, circ. med.).

Suos autem imperatores adhuc viventes, aut post mortem, deos a se renuntiatos, magis verebantur, quam antiquiores, longoque jam a tempore a suis 530 consecratos patribus. Cur ergo ? Quia « tutius, » inquit Octavius, eis erat, « per Jovis genium pejerare, quam regis. » Ibi autem ille preeuntem procul dubio secutus est Tertullianum, cuius hæc ipsa verba leguisse videtur : « Citius apud vos, gentiles, per omnes deos quam per unum genium Cæsaris pejeratur » (Tertullian., *Apolog.*, cap. 28).

Certo quidem certius est jam ab Augusti imperatori tempore morem invaluisse, ut ii per nomen sive genium imperatoris jurarent. Etenim Horatius cumdem Augustum alloquendo, sic canebat :

Præsenti tibi maturos largimur honores,  
Jurandasque tunc per nomen ponimus aras,  
(Horat., l. ii, *Epist.* i, v. 15 et 16.)

Audis certe et positas, sicut proxime diximus, Augusto adhuc viventi aras, ac per nomen, id est, genium ejus ethnicos jurasse. Postquam vero ille fato functus fuisset, Claudius Cæsar, teste Suetonio, « Jusjurandum neque sanctius sibi, neque cerebrius instituit, quam per Augustam. » (Sueton., *in Vita Claud.*, § 11), id est, per ejus genium et nomen. Quam sacrum autem ac religiosum fuerit hoc jusjurandum si tibi adhuc probari aveas, disces utique ex his Taciti verbis : « Aubrio criminis dabatur violatum perjurio nomen Augusti. Quæ ubi Tiberio notuere, scripsit consulibus... jusjurandum

A perinde æstimandum, quam si Jovem se felisset » (Tacit., lib. i, *Annal.* ante fin.).

Neque porro per solius Augusti, sed aliorum etiam imperatorum genium gentiles jurare consueverant. Perversissimi siquidem hujus moris locupletissimus testis nobis est Apuleius. Cum enim magistratus hortulanum quemdam quererent, atque ubi esset sciscitarentur : « Militones, inquit, ibi nec uspiam delitescere adsurantes, genium principis contendebant » (Apulci lib. ix, *Metamorph.* sub fin.) Caligula insuper multos, Suetonio teste, gravibus pœnis affecit : « quod nunquam per genium suum dejerassent » Suet., lib. iv, § 27). Denique, ut plura omittamus, narrat Tertullianus, perduelles, qui a Cassii et Albini partibus stabant, per genios pejerasse imperatorum (Tertullian., *Apologet.*, cap. 35, et lib. *ad Scapul.*, cap 2, pag. 85).

Sed impium illud jusjurandum Christiani detestabantur. Quamobrem Polycarpus, quemadmodum aiebat Eusebius, nunquam a tyranno cogi potuit ut per Cæsaris genium juraret (Euseb., lib. iv, *Hist. Eccl.*, cap. 15, pag. 131 et seqq.). Alii vero Christiani, sic uti idem Tertullianus testatur, irreligiosi, ac populi hostes propterea proclamati sunt, quod Caesarum imagines reproptiari, eorumque genios dejerare detrectaverint. Sed de Tertulliano adhuc aliquid suo loco dicendum (Tertullian., *Apologet.*, cap. 2, p. 31, et lib. i, *ad Nation.*, cap. 17, pag. 61).

Nonnulli porro a nobis fortassis inquirent cur Minucius tum confidenter pronuntiet ethnicos, « tutius, » vel, sicut ait Tertullianus, « citius, » per Jovis, quam imperatoris genium jurasse (idem, *Apologet.*, cap. 28). Duplicem itaque rationem illis dabimus. 531 Prima est, quam Tertullianus nobis suggerit, gentiles minus deos suos timuisse, quam præsentem imperatorum potestatem. Secunda vero, quia juramenti Deo, præstiti, inquit Zozimus, condonatio divinae benignitati permissa erat (Zorim, lib. v, *Hister.* in fin.) Qui vero per genium principis, vel in re aliqua minoris momenti, verbi gratia, pecuniaria, pejerabat, is, sicuti Ulpianus annotavit, fustibus castigari jubebatur (Ulpian., lib. ii, titul. 2, leg. 13, § Si quis). Plura qui voluerit, ille adeat Brissonium, Hansenium Treliorum, et alios D qui de veterum juramento, et Taffinum qui de genii cultu, ac per eum jurandi more scripserunt (Brisson., lib. viii, *de Formul.*, pag. 809; Hansen., *de Jurament. veter.*, cap. 16; Taffin.. *de Anno sæcul.*, etc., cap. 13).

#### ARTICULUS IV.

*Qua ratione Minucius dixerit crucis a Christianis nec colî, nec optari.*

Octavius ad secundam Cæsillii de crucis cultu objurgationem duobus quoque modis respondet. Prius autem illius responsum his nec pluribus verbis comprehenditur : « Crucis nec colimus, nec

optamus. » Sed id quo brevius, eo obscurius multis videbitur: Itane vero Christiani, inquies, nec ipsam quidem Christi crucem, nec ullam prorsus ejus imaginem colebant? Nonne crux Christi a Cyrillo Hierosolymitano vocatur, « τὸ σωτήριον τοῦ σταυροῦ ξύλον, salutare crucis lignum; et Eusebio, φωτήριον σημεῖον salutare signum, σωτήριον καὶ ζωοτοίόν, salutare ac viviscium; atque etiam, σωτήριον τροπαῖον, salutare tropæum, » Romanæ urbis, imperii, ac totius orbis præsidium, cuius divinam potentiam Licinius imperator ethnicus agnovit? Cyrill. Hierosol., Epist. ad Constant. imperat., pag. 247.) Quis autem dubitat tale crucis signum a Christianis sincero cultu honoratum? Si quis tamen reluctetur, is audiat Eusebium, qui Constantimum Magnum summis laudibus ideo extollit, quia triumphale, ut ait, illud signum coluit τὸ νικητοῦ ἐπίμαχ σημεῖον, in quo vim divinitatis et memoratos ibi ab eodem Eusebio mirabiles effectus, sæpius expertus fuerat (Euseb., lib. I, *de Vita Constant.*, cap. 31, pag. 423; lib. II, cap. 16, p. 454; lib. IV, cap. 21, pag. 535; et Orat. *de Laudib. Constant.*, pag. 627 et 628). Ambrosius vero haud dubitanter pronuntiat Christi crucem ab Helena, ejusdem Constantini matre, in capite regum locatam, « ut in regibus adoretur » (Ambros., orat. *de Obiit. Theodos.*, § 46, pag. 1214). Hieronymus vero ait Paulam « prostratam ante crucem, quasi pendentem Dominum cerneret, adorasse, » (Hieron., Epist. 86, seu *Epitaph. Paulæ*, pag. 675).

Quid plura? Julianus Apostata Christianos, quemadmodum Cæcilius, objurgabat quod cœlitus delapsum Jovis ac Martis clypeum irridentes ac contemnentes, crucis signum venerabantur. At illi respondet Cyrilus Alexandrinus, τὸ σωτήριον ξύλον, « salutare lignum, τοῦ τιμοῦ σταυροῦ, honorandæ crucis, » refricare beneficiorum omnium in nos Christi morte collatorum 532 memoriam (Cyrill. Alexandr., lib. VI, *contr. Julian.*, pag. 194 et seqq.) Quis autem dubitet longe æquius justiusque esse hujus salutaris signi, quam horrendorum ac turpissimorum flagitiorum a diis admissorum depictas in parietibus colere imagines?

Sed si res ita se habuerit, qua Minutius ratione dicere potuit: « Cruces nec colimus, nec optamus. » Quidam autem male ibi legerunt « oramus. » Alii, auctoris nostri sensum perspectum satis non habentes, corrigendum censuerunt, et revera scribi voluerunt, « horremus. » Sed hæc omnia contra codicis manuscripti fidem, nec meliori sensu.

Quid igitur, inquies. Minutius sibi voluit his verbis: « Cruces nec colimus, nec optamus, » aut quomodo ea possunt explicari? Certum autem videtur illa non de ipso vero crucis Christi stipite et ligno, de quo jam citati a nobis Ambrosius et Hieronymus loquuntur, posse intelligi. Illius enimvero tempore vera illa crux Domini ab Helena, Constantini Magni matre, nondum reperta fuerat.

**A** Quapropter ibi vel de hujus sacrae crucis signo et imagine, vel de aliorum sceleratorum hominum crucibus procul dubio loquitur. Atqui hoc secundo significatu verba ejus posse accipi inde hand absurdæ quis colliget, quod sicut ethnici, » teste Origene, « legentes » Christi historiam, opinati sunt Christianos omnibus in crucem actis aliquam exhibere venerationem; ita etiam falso crediderunt, illos quaslibet cruces revereri (Origen., lib. II, *contr. Cel.*, pag. 87). Huic autem explicationi favere videtur et Cæcilii redargutio, et Minucii responsus. Uterque enim non de cruce aliqua singulariter, sed generatim de crucibus sermonem fecit. Posuit autem Minutius recte omnino dicere Christianos hominum, ob scelera morte damnatorum, cruces nec colere, nec optare.

**B** Si quis vero hæc ipsius verba de veræ Christi crucis imaginibus exponenda esse arbitretur, hanc procul dubio existimabit esse ejus mentem ac sensum. Cruces aut lignæas, aut cujusvis materiei nos colimus; quia ipsum lignum, aut aliam similem materiam non honoramus, sed crucem videndo, omnem nostrum cultum ad ipsummet, qui in cruce peperdit, Christum referimus. Nec explicatio illa quibusdam nimis violenta censembitur. Ambrocius enimvero, qui veram crucem Christi, uti observavimus, in regibus dixit adorari; paulo ante de illa ipsa sic scripsérat: Helena « invenit titulum » crucis « Regem adoravit, non lignum utique, quia hic gentilis est error, et vanitas impiorum: sed adoravit illum, qui peperdit in ligno, scriptus in titulo » (Ambros., orat. *de Obiit Theodos.*, § 46, pag. 1211).

**C** Verum si ea sit auctoris nostris mens, quo jure adjectit, « nec optamus? » Quid enim Christianis optabilius, quam crucis Christi videre effigiem, aut pro Christo subire crucis supplicia? Responderi potest, Minucii verbum « colimus, » ad prius Cæcili, « adorandæ; » atque « optamus, » ad « subeundæ cruces» referri, ita ut hic sit sensus: Cruces non optamus, 532 aut querimus; sed si a tyrannis capti, eas subire cogimur, lubenti animo patimur, et optamus crucis supplicio vitam finire. Eodem autem sensu Tertullianus: « Plane volumus pati, verum eo more, quo et bellum nemo quis lubens patitur, cum et trepidare et periclitari necesse sit; tamen præliatur omnibus viribus, et vincens in prælio gaudet, qui de prælio querebatur » (Tertullian., *Apologet.*, cap. 50). At dissimulare non possumus, hac secunda interpretatione vim aliquam Minucii verbis afferri. Etenim una eademque vox simul signum duntaxat crucis, et veram crucem significabit. Vide igitur qua ratione huic expositioni altera præferenda sit.

Cæterum quidquid de horum Minucii verborum sensu pronuntietur, negari certe non potest Christianos ejus tempore cultum aliquem reddidisse Dominicæ crucis signo. Frontibus quippe suis illud sepiissime imponebant, virginemque Eustochium

Hieronymus bortatur: « Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat Domini erucem : » atque aliam quoque virginem: « Crebro signaculo crucis munias frontem tuam, ne exterminator Ægypti in te locum reperiat, sed primogenita, quæ apud Ægyptios pereunt, in tua mente salventur » (Hieronym., Epist. 18 ad Eustoch., pag. 46; et Epist. 97 ad Demetr., p. 790). Longe vero antiquiorem fuisse hunc Christianorum morem in sequentibus nostris dissertationibus demonstrabimus, ac eodem stiam crucis signo sæpe sæpius fugatos a Christianis dæmones, sicut alia in dissertatione postea annotabimus (Dissert. in lib. Luc. Cæcil. de Mort. persecut., cap. 5, art. 2 et 3). Quis itaque sanæ mentis homo diffitebitur tributum a Christianis hominum crucis Christi signo, quo se creberrime ac singulis fere horis signabant, et cuius virtute tot tantaque miracula fieri mirabantur. Apage ergo inceptam Gronovii in hoc Minucii locum animadversionem, qua insulse asserit nullum cruci Christi tribuendum honorem. De illo autem adhuc postea agendum, de quo interim consulere poteris Petavium, Thomassinum, Gretserum, aliosque theologos sive scholasticos, sive controversiarum scriptores, (Petav., tom. V. Theol., dogm., lib. xv, cap. 8; Thomass., lib. xii Theol. dag., de Incarn., cap. 8; et Theolog. in Magist. Sentent., lib. iii, diss. 9; et in D. Thom. iii, quæst. 25.)

## ARTICULUS V.

*Quomodo Minucius telum ethnicorum, Christianis cultum crucis objicientum, in illos retundat, qui crucis in deorum simulacris, cantabris, vexillis, tropæis honorabant, ac quarum signum in tumenibus navium velis, in jugo, et homine expansis brachiis orante repræsentatur.*

Satis Minucio non fuit ethnici crucis cultum Christianis exprobantes confutasse, sed in ipsum, quod inde conjiciebant telum, in illos sic rotundit: « Vos plane ligneos deos consecratis, cruces ligneas, ut deorum vestrorum partes forsitan adoratis. Nam et signa ipsa, et cantabra, » (male aliqui scriptum 534 volunt labara) « et vexilla castrorum, quid aliud, quam inauratae cruces sunt et ornatae? Tropæa vestra victoria non tantum simplicis crucis faciem verum et affixi hominis imitantur. » Videtur autem auctor noster hæc delibasse ex Tertulliano, qui eodem prorsus modo illam ethnicorum de cultu cruci, a Christianis exhibito, vanam argumentationem refellit: « Qui crucis, » inquit, « nos religiosos putat, unsectaneus erit noster, cum lignum aliquod propitiatur. Viderit habitus, dum materiæ qualitas eadem sit. Viderit forma, dum id ipsum Dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica, et Ceres Pharia, quæ sine effigie rudi palo, et informi ligno prostat? Pars crucis est omne robur, quod erecta statione desfigitur: nos si forte integrum et totum Deum colimus. Diximus originem deorum vestrorum a plastis de cruce induci. Sed et Victoriae adoratis, cum in tropæis crucis in-

A testina sunt tropæorum, Religio tota castrensis signa veneratur, signa jurat, signa omnibus leis præponit. Omnes illi imaginum suggestus insignes, monilia crucum sunt, siphara illa vexillorum, et cantabrorum stolæ crucum sunt. Laudo diligentiam: noluitis nudas et incultas cruces consecrare (Tertullian., Apologet., cap. 16, pag. 17). Alio autem in libro eadem, sed aliis verbis repetita legi ab omnibus possunt. (Idem, lib. i, ad Nation., cap. 12, pag. 58).

B Cur autem Minucius dixerit ab ethnicis cruces ligneas, ut deorum suorum partes adorari, his intelliges ejusdem Tertulliani verbis. Cujusvis Dei « simulacrum, » inquit, « prius argilla deformat cruci et stipiti superstructa. In patibulo, » id est, cruce, « corpus Dei vestri dedicatur » (Idem, Apologet., cap. 12., pag. 14. Idem, lib. i, ad Nation., cap. 12, pag. 58 et seqq.). Quod quidem alio in libro planius clariusque explicat: sed quia longior ibi est, ad ejus librum te mittendum satius duximus. Neque tamen sine aliqua observatione prætermittendum est, adjectum a Minucio ad vecibium « forsitan » ante « adoratis. » Nunquid enim illud omnino asseverare noluit, quoniam ethnici deorum suorum simulacula adorantes, ad suppositas eis cruces animum non advertebant? Quid vero, si illud ironice, atque idcirco affirmanter, quemadmodum Tertullianus, dixerit?

Ante utrumque vero Justinus martyr ethnicis similiter objecrat « castrorum vexilla, et tropæa victoria » esse cruces, ut ait Minucius, vel, sicut Tertullianus dixit, « crucum stolas » (Justin. Apol. 1. pag. 90). Omnibus autem cum id satis comperatum sit, nihil amplius addemus, nisi illa Hieronymi ad Lætam verba: « Vexilla militum crucis insignia sunt » (Hieronym. epist. 57, ad Læt. pag. 591).

Memorata vero ab auctore nostro, et Tertulliano « cantabra » erant signa quæ purpura et auro ornata, in pompis et solemnitatibus cum deorum figuris per urbem ferebantur. Neque aliud inter cantabra et vexilla intercedebat discriben, nisi quia hæc vela tantum erant, colore suo notissima: cantabra vero ab illis discernebantur et colore suo, et carmine 535 aliquo, vel nomine, quo grati aliquid ac jucundi significabatur.

D « Tropæa » porro erant capta hostium spolia, quæ duplice veru, uno recto, et transverso altero, atque idcirco crucis effigiem referente, solebant imponi. Tropæis autem ferendis præpositi vocabantur cantabrii, quorum mentio in Theodosiano codice, in quem legendæ sunt Gothofredi notæ, et Bullingeri, de Spoliis Gallicis, animadversiones. (Cod. Theodos. leg. 2 de Collegiatis, tom. V, pag. 192; Bulling. de Spol. Græc., cap. 3).

Pergit Minucius, et ait crucis signum naturaliter videri in navi, quæ velis tumenibus vehitur, et in jugo, quo consuevit terra arari. Sed hæc fuisse explicat Justinus martyr. Navis autem antenam esse crucis signum Tertullianus Hieronymus-

que observarunt. (Tertullian. lib. *advers. Judæos*, A cap. 11; Hieronym. Epist. *ad Heliod.*).

Aliud porro naturale crucis signum est homo « manibus », uti ait Tertullianus, « expansis » vel quemadmodum Minucius noster loquitur : « Homo qui, prorectis manibus, Deum pura mente veneratur » (Tertull. lib. II, *ad Nation.*, cap. 12).

Sed quorsum, inquiens, ex hoc exemplo contra ethnicos ille disputavit ? Nunquid et hi ethnici expansis etiam manibus preces fundebant ? Ita sane ; nec preces tantum, sed et sua hoc ritu faciebant vota, quemadmodum plurimis quorumlibet scriptorum testimoniis probatu facillimum est. Virgilius siquidem de Anchise cecinat :

At pater Anchises oculos ad sidera latus  
Extulit, et cœlo palmas cum voce tetendit :  
Jupiter omnipotens, precibus si flecteris ullis, etc.  
(Virgil., l. II *Aeneid.*, v. 687 et seqq.)

Sequenti autem in libro :

Corripio e stratis corpus, tendoque supinas  
Ad cœlum cum voce manus, et munera libo  
Intemerata focis.  
(Virgil., l. III *Aeneid.*, v. 176 et seqq.)

Paulo post vero dicit ab eodem Anchise passis, id est, extensis manibus numen invocatum :

At pater Anchises passis de littore palmis,  
Numina magna vocat.  
(Ibid., v. 263.)

Quid plura ? Ipse alibi de alio cecinat :

Respicit ignarus rerum ingratiusque salutis,  
Et duplices cum voce manus ad sidera tendit :  
Omnipotens genitor, etc.  
(Idem, l. X v. 666 et seqq.)

Ovidius etiam de nauclero tempestatis tempore ;

Ipse gubernator tollens ad sidera palmas,  
Exposuit votis, immemor artis, opem.  
(Ovid., l. I *Trist.*, Eleg. 10.)

Alibi vero :

Hic votis numen adorat.  
Brachiaque ad cœlum, quod non videt, irrita tollens,  
Poscit opem.  
(Idem, l. II *Metamorph.*, 58.)

Plura si velis, tibi suppeditabit Brissonius (Br 536 lib. II, *de Formul.*, pag. 44 et 118). Non autem gentiles, sed Moyses etiam, Israëlitæ Amalecitas pugnantibus, « cum levaret, » s ad cœlum manus, ac Deum pro eis prece « vincebat Israel » (Exod., cap. xvii, 11).

Christianorum vero eundem fuisse mores spicere docet Tertullianus : « Illuc, » id est, c « suspicentes Christiani, inquit, manibus exp quia innocui ; capite nudo, quia non erubesc denique sine monitore, qui de pectore or (Tertull., *Apolog.*, cap. 30). Alio quoque ir scribit : « Nos vero non attollimus tantum nr sed etiam expandimus e dominica passione r latum, et orantes confitemur Christo » (Idem *de Orat.*, cap. 11). At de his Tertulliani verb suo loco.